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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá malbami Antonína Hudečka z doby okolo roku 1900, které

jsou nahlíženy ze dvou pozic. Do prvního tematického okruhu spadá rozbor vybraných

vzájemně propojených myšlenkových zdrojů (úvahy o duši a náladě v umění), motivů

(zrcadlení) a námětů (koupání chlapců) vyskytujících se v Hudečkových obrazech, k nimž je

přistupováno s ohledem k dobové výtvarné kritice a myšlenkovým proudům. Druhý okruh

tvoří analýza některých širších uměleckých zdrojů zásadních pro malby Antonína Hudečka ze

sledovaného období, tj. jeho školení u figuralistů v Praze a v Mnichově a možné zahraniční

inspirace, s bližším přihlédnutím k fenoménu dobových uměleckých kolonií a neformálních

uskupení. Zásadním tématem prolínajícím se celou prací je vztah figury a krajiny v díle

Antonína Hudečka na přelomu 19. a 20. století. Za hlavní metodologický nástroj pro

komparaci Hudečkových maleb s tvorbou jiných umělců slouží katalog Hudečkových děl ze

sledovaného období a excerpce vybraných dobových periodik. V rámci příloh přináší tato

práce také Hudečkův schematický životopis.

Klíčová slova

Antonín Hudeček, krajinomalba, malby kolem roku 1900, umělecké kolonie, koupání,

zrcadlení, figura a krajina

Abstract

The diploma work deals with the paintings of Antonín Hudeček from around 1900, which are

viewed from two positions. The first thematic area includes the analysis of selected thought

sources (the topic of a soul or a mood in the art), the motives (mirroring) and the themes

(bathing boys) of Hudeček‘s paintings, which are treated with regard to the period art

criticism and thought currents. The second part is made by the analysis of some art sources

which were essential for Antonín Hudeček‘s paintings around 1900. These were especially

Hudeček‘s training with figuralists in Prague and Munich and the possible foreign inspiration,

most importantly from the context of the contemporary art colonies and informal art groups.

Fundamental theme of the work is the relationship of figure and landscape in the work of

Antonín Hudeček around 1900. The catalogue of Hudeček‘s paintings from this period and

excerpts from selected periodicals serve as the main methodological tool for comparison of

Hudeček‘s work with other artists. Hudeček‘s schematic biography is also presented in the

appendix of the work.

Keywords

Antonín Hudeček, landscape, paintings around 1900, art colonies, bathing, mirroring, figure

and landscape
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1. Úvod

Název práce Malby Antonína Hudečka kolem roku 1900 vypovídá o snaze vytvořit dostatečně

široký prostor k prozkoumání konkrétních otázek vztahujících se k jedné z výrazných

osobností české krajinomalby přelomu 19. a 20. století. Účelem práce totiž není sepsání

autorovy monografie, ale spíše řešení jednotlivých témat souvisejících se zralou tvorbou

Antonína Hudečka na přelomu století.

Jako výchozí bod k pokládání otázek slouží nově shromážděný a utříděný soubor

Hudečkových děl z daného období v podobě databáze umělcových prací. Ta je vytvořena na

základě starších i aktuálních materiálů, a to se zvláštním přihlédnutím k dění na aukční scéně

posledních dvou desetiletí a ke kritickému vročení jednotlivých děl.

První z položených otázek souvisí se snahou o osvětlení vzájemného vztahu

krajinomalby a figurálního malířství v díle Antonína Hudečka a sekundárně i na dobové

umělecké scéně. V této spojitosti bude třeba prozkoumat umělecky formativní roky

Hudečkovy kariéry. K tomu poslouží nejprve analýza umělcova školení u figuralistů na

pražské akademii umění a v Mnichově. Objasnění uměleckých základů Hudečkova

krajinářského díla vyroste pak z rozboru jeho kontaktů se žáky krajinářské speciálky Julia

Mařáka a vysvětlení jeho poměru k Okoři a jejímu okolí.

O prohloubení vztahu ke krajině a definitivním příklonu ke krajinnému žánru

v Hudečkově díle více napoví představení některých zahraničních uměleckých kolonií

s předpokládaným dopadem na českou uměleckou scénu. Mezi nimi je nutné zacílit

především na skotské umělce ze skupiny Boys of Glasgow a malíře z německých kolonií

v Dachau a Worpswede.

Další otázky by se měly týkat dvou konkrétních okruhů Hudečkových děl, které tvoří

v jeho malířském portfoliu významné místo. Prvním okruhem jsou obrazy vodní hladiny

zrcadlící okolní krajinu, zasazené do teorií, jež se k tomuto tématu vztahují. Druhým, zvláště

důležitým okruhem je téma koupání, jeho tradice a možnosti dobových či recentních

interpretací. K oběma okruhům by měl být připojen náležitý komparační materiál tehdejší

zahraniční umělecké produkce.

Vyzněním práce by v ideálním případě mělo být zhodnocení přínosu Antonína

Hudečka k českému umění a zvl. krajinomalbě přelomu 19. a 20. století.
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2. Souhrn dřívějšího bádání o AH

Dílo Antonína Hudečka bylo komentováno už záhy poté, co ukončil studia na akademii

v Praze, a to v souvislosti s jeho účastí na letní Mařákově škole na Okoři. První zmínky a

komentáře k Hudečkovu dílu se objevují již roku 1898 např. v časopisech Politik, Světozor či

Zlatá Praha. Na přelomu století se o něj výrazněji začal zajímat i časopis spolku Mánes Volné

směry, který byl v následujícím desetiletí periodikem přinášejícím nejaktivněji texty o

Hudečkovi a reprodukce jeho děl. V tisku německém a rakouském byla zase na přelomu

století komentována jeho samostatná vystoupení ve Vídni či Berlíně. Největší zájem o

Hudečkovo dílo v domácích i zahraničních periodikách spadá do období 1. desetiletí 20.

století. Tehdy především zmíněné časopisy Politik, Světozor, Zlatá Praha a zejména Volné

směry přinesly řadu drobných zmínek, podrobnějších pojednání i velké množství reprodukcí

Hudečkových obrazů.

Za Hudečkova života se s železnou pravidelností konaly výroční výstavy jeho obrazů,

k nimž vždy vyšel katalog charakterizující Hudečkovo dílo jako celek, s důrazem na

hodnocení uplynulé dekády. První výroční výstava se konala roku 1902 v Praze a uspořádal ji

spolek Mánes, který vystavil Hudečkovy obrazy po boku děl Mikoláše Aleše a souboru

francouzské grafiky. Samostatnou výstavu doprovozenou katalogem uspořádal Hudeček roku

1907 v Topičově salonu. Další souborná výroční výstava se konala, tentokrát mimo spolek

Mánes, ve Štramberku roku 1912 a následujícího roku byla reinstalována v Městském muzeu

v Hradci Králové ve společnosti plastik Josefa Mařatky. Výstavní katalogy k těmto výstavám

sepsal Karel Wellner.
2
Jako svou LVI. výstavu uspořádal spolek Mánes Hudečkovi výroční

výstavu roku 1922 v Obecním domě. Doprovozena byla útlým, leč do té doby nejkvalitněji

syntetizujícím katalogem z pera Františka Žákavce,
3
jenž už s jistým odstupem dokázal

zhodnotit Hudečkovo působení na Okoři i jeho místo v rámci Mařákovy školy. Další

samostatnou výstavu měl Hudeček záhy, roku 1925. Podstatná pro poznání Hudečkova

uměleckého rozvoje byla také výstava v Topičově salonu roku 1930 a při té příležitosti

vzniklý katalog. Výstava předkládala malby vesnických kostelíků malovaných při jeho

pobytech na Podkarpatské Rusi. Roku 1932 uspořádal spolek Mánes Hudečkovi výroční

výstavu k šedesátinám, opět v Obecním domě. V drobné brožuře, která při té příležitosti

vznikla, shrnul Antonín Matějček velmi lakonicky Hudečkův dosavadní umělecký život.
4

V roce 1941 probíhaly přípravy k souborné Hudečkově výstavě plánované k jeho

sedmdesátinám; paralelně Antonín Matějček společně s Hudečkem připravoval umělcovu

2
WELLNER 1912.

3
ŽÁKAVEC 1922.

4
MATĚJČEK 1932.
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monografii, která tehdy kvůli Hudečkovu skonu nebyla realizována. V době jubilea roku 1942

se však přesto konala posmrtná Hudečkova souborná výstava. Vyšel k ní drobný katalog

s textem Anny Brynychové (Masarykové)
5
; táž autorka v tomtéž roce vydala k Hudečkovu

dílu ještě publikaci sice textově stále drobnou, ovšem s dosud nejobsáhlejší obrazovou

dokumentací.
6
Anna Brynychová podobným způsobem uchopila téma téhož roku i na

stránkách časopisu Volné směry.
7


[…]


odklonit na konci prvního desetiletí 20. století od krajinomalby, neboť právě tehdy v této

oblasti vývojově stagnoval. Podobnosti mezi zmíněnými třemi obrazy nalezneme v inkarnátu

ženského těla či ve shodné barvě modelčiných ryšavých vlasů.
262

238) U splavu, kolem 1910 (?)

olej; nezvěstné; značeno vpravo dole „Ant. Hudeček“

Lit.: MATĚJČEK 1947, obr. 60.

239) Večer, před 1910 (?)

olej; nezvěstné

Lit.: VS, roč. XII., č. I., 1908, 194; MATĚJČEK 1947, obr. 63.

Důraz na vodní plochu zrcadlící arkády okolních domů by mohl vzdáleně připomenout

Benátky, kde byl Hudeček se svým synem prokazatelně až roku 1931; není však vyloučeno,

že Benátky při svých italských cestách navštívil již dříve. Toto plátno však zachycuje Prahu,

konkrétně pohled na Novotného lávku, a řadí se tak do relativně vzácné skupiny

Hudečkových děl zabývajících se městskou krajinou – dalším je např. Nábřeží na večer (č.

kat. 229). K namalování těchto obrazů byl snad puzen Antonínem Slavíčkem, v jehož díle

představuje zobrazení Prahy jednu z důležitých uměleckých fází. Tato vazba by mohla

posouvat dataci obrazu někdy těsně před rok 1910, ovšem z pouhé reprodukce je v tuto chvíli

těžko s jistotou usuzovat.

240) Večer v Machově, 1910

olej na plátně, 118 x 132; GVUO, inv. č. O 45, získáno 1925; značeno vpravo dole „Ant.

Hudeček“

260

RAKUŠANOVÁ (pozn. 21) 257.
261

RAKUŠANOVÁ (pozn. 21) 265.
262

Ibidem.
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Lit.: BRYNYCHOVÁ 1942a, č. kat. 33; BOUČKOVÁ 1982, nepag. (repro.); WITTLICH 1982, 283

(repro.).

241) V lese, 1910

olej na plátně, 140 x 160; soukromá sbírka; nesignováno

Lit.: Katalog 68. aukce Aukční Galerie Kodl a 103. aukce Aukční síně Vltavín konané 6.

května 2012, 100.

Obraz V lese zaujímá v Hudečkově tvorbě ojedinělou pozici. I přes relativně pozdní dataci jde

o čistě secesní kompozici se silným symbolistickým nádechem. Rusovlasá frontálně stojící

dívka je oblečena do bílých šatů, nakasaných pod ňadry, a splývavého pláště působícího až

ornamentálním dojmem, který evokuje vzpomínku na Gustava Klimta. Dívka vypadá, jako by

právě vyrostla ze spadaného podzimního listí, a působí pevně vrostlá do země stejně jako

stromy, které ji symetricky obklopují. Něžnost, s jakou Antonín Hudeček vymodeloval obličej

již tradičně rusovlasé modelky, který je pointovaný lehkým upřímným úsměvem a přímým

pohledem, prozrazuje hluboký cit a zápal, jež malíř při tvorbě obrazu pociťoval.

Nabízí se zde blízké srovnání s jen o málo starším dílem Letní večer (č. kat. 195),

neboť obrazy jsou si v mnoha ohledech až nápadně podobné. Oba jsou secesně laděné,

s hlubokým symbolistickým nádechem. Scénu tvoří les na kraji tmavé vodní plochy, která

evokuje „preislerovská“ černá jezera. Technika je charakteristická dělenými barevnými

skvrnami a především jsou oba pointované rusovlasou dívkou/múzou/vílou. Shodnou funkci

má u obou i příroda jako jistá introspekce či zhmotnění nitra zobrazené.

S obrazem V lese je nutné srovnat také Hudečkovu Podobiznu paní M. B.(č. kat. 111),

která je de facto variantním obrazem téhož. Figura je zde však zasazena do neutrálního

semikrajinného pozadí, jež dává tušit, že inspiračním zdrojem a hlavním námětem je

zobrazená M. B. Překvapivý je ale výrazný časový rozdíl v dataci děl. Podobizna paní M. B.

je mnohem detailnější a v akademickém slova smyslu popisnější, což se projevuje především

ve vykreslení květinového vzoru na plášti, stejně jako v propracování tváře. Ta je navíc

nepřítomně zahleděna dopředu a zároveň do sebe, což by souznělo se symbolismem přelomu

století – její datace do roku 1902 se proto zdá být pravděpodobná. Proč od sebe oba obrazy

dělí taková časová prodleva, zatím nelze s jistotou říct. Možným vysvětlením by byl návrat ke

starším kompozičním a výtvarným řešením, tedy princip, který v Hudečkově tvorbě

pozorujeme hned na několika místech. Dalším takovým příkladem je Akt u potoka (1935!),

jenž spadá do okruhu drobných reminiscencí, k nimž se Hudeček občas uchyloval

v posledních desetiletích své tvorby.

242) Z Machova, kolem 1910 (?)

olej (na plátně), 53 x 63; soukromá sbírka; značeno vpravo dole „Ant. Hudeček“

243) Červené střechy/Chalupy v Machově, 1910–1911

olej na plátně, 100 x 129; GUKV, inv. č. O 237; značeno vpravo dole „A. Hudeček“

Lit.: MATĚJČEK 1947, obr. 72; BOUČKOVÁ 1982, nepag.; KARLÍKOVÁ 1983, 57;

BALLARDINI/BOŘECKÝ/ZACHAŘ 2015, 411 (repro.).

Vystaveno: Má vlast, Pocta české krajinomalbě, S. V. U. Mánes, Praha, 2015.

244) Podobizna Dr. Müllera, 1. desetiletí 20. století (?)

olej na plátně, 100 x 70; NG, inv. č. O 5954; značeno vlevo dole „Ant. Hudeček“