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Bc. Petr Kubík: Malby Antonína Hudečka kolem roku 1900

Petr Kubík se ve své magisterské práci rozhodl zpracovat zvolené téma metodou, která se instinktivně

přibližuje znalecké expertize, podložené pečlivou heuristikou a komparativní analýzou formální i

námětovou. Z tohoto metodologického zaměření plynou silné i slabé stránky práce. Již v úvodu svého

posudku bych ráda konstatovala, že pozitiva výrazně převažují nad negativy.

V úvodu práce Petr Kubík zdůvodňuje své rozhodnutí věnovat se vrcholné tvorbě Antonína Hudečka a

vymezuje témata a problémy, které jsou s ní spojené. Hudečkova raná a vrcholná tvorba bývá často

dávána do souvislosti s krajinářem Antonínem Slavíčkem, který byl sice Hudečkovým přítelem,

jednalo se však o osobnost zcela rozdílnou. Kubík zdůrazněním odlišností mezi oběma umělci

bezděčně zdůvodňuje, proč není možné při uměleckohistorickém zpracování Hudečkovy tvorby

použít biografickou metodu, tolik populární u vykladačů Slavíčkova díla (s. 16). Sympaticky se pak

vyhýbá přílišnému důrazu na biografické aspekty, když Hudečkův život (respektive jeho relevantní

část) rekonstruuje na základě dochovaných pramenů, publikovaných vzpomínek a dopisů současníků,

nebo archivních materiálů. Velký důraz klade Kubík na rekonstrukci Hudečkových akademických

studií v Praze a v Mnichově. Opět zde respektuje specifika Hudečkovy vrcholné tvorby, ve které

krajinářská složka harmonizovala se složkou figurální, což nepochybně souviselo s Hudečkovým

studiem v ateliérech figurální malby. Již v této části práce komparuje Hudečkovu tvorbu s formálními

i námětovými preferencemi jeho učitelů i generačních druhů. Také tyto pasáže dokazují, že se Kubík

velmi důkladně seznámil se situací na dobové středoevropské umělecké scéně. Nepodceňuje

například význam dnes opomíjených osobností jako byl Josef Schusser, který skutečně v pražském

prostředí vytvářel "jakýsi most mezi krajináři a figuralisty a zároveň zde neustále prosazoval

nezaujaté studium světla, atmosféry a jejich harmonického propojení." V šestém oddílu vymezuje

Kubík v souvislosti s Hudečkovým vrcholným dílem několik zásadních témat, která významným

způsobem rezonovala v dobovém kulturním milieu. Podkapitoly "Duše", "Nálada", "Zrcadlení"

představují jedny z nejlepších pasáží práce. Kubík zde prokazuje svou schopnost propojovat při

výkladu uměleckého díla výsledky heuristického výzkumu s teoretickými a metodologickými koncepty

dobovými i těmi formulovanými retrospektivně. Při tom stále zachovává uměleckohistorický zájem o

konkrétní umělecký materiál, což se projevuje mimo jiné jeho početnými komparacemi Hudečkova

díla s dobovou produkcí, jejíž znalost získal díky důkladným rešerším dobových časopisů Ver Sacrum,

Jugend, The Studio ad. První tři kategorie - Duše, Nálada a Zrcadlení byly vybírány podle jasných a

jednotných kritérií. Za poněkud sporné považuji zařazení ikonografického motivu Koupajících se

chlapců mezi tyto mnohoznačnější koncepty. Navíc se autor mohl vyhnout svým rozpakům a

rezignovat na "povinné spekulace" o homosexuálním podtextu Hudečkových obrazů s těmito

náměty, když díky důkladné rešerši dobových časopisů dospěl k velice správnému závěru, že jinošská

nahota byla přirozeným a velmi frekventovaným motivem světového malířství přelomu 19. a 20.

století.

Poněkud disproporčně obsáhlé vzhledem k tématu práce jsou kapitoly, věnované evropským

uměleckým koloniím. Význam těchto uměleckých společenství pro Hudečkovu tvorbu je Kubíkem

vyhodnocen jako malý (Worpswede), jejich zapůsobení jako nepřímé (Glasgow, Dachau), nebo vůbec

žádné (Nagybánya), proto jim nemusel být věnován takový prostor. K tomuto rozšíření "portfolia

inspiračních zdrojů, které by mohly mít reálný vliv na dílo Antonína Hudečka z přelomu 19. a 20.

století," (s. 84) se Kubík přiklonil nepochybně kvůli své sebejistotě v případě komparativních analýz, i

těch vyznívajících negativně. Kubíkovy uměleckohistorické preference, směřující do oblasti znalectví a

heuristiky se pak výrazně promítly do precizně zpracovaného katalogu Hudečkových děl z daného

období. Kubík píše, že katalog nabízí "důležitou extenzi", která "umožňuje bližší pohled na jednotlivé

obrazy, jejich význam, historii, interpretaci a místo, jaké v Hudečkově tvorbě zaujímají." Paradoxně

však právě výborně připravený katalog zapříčinil, že se magisterská práce rozpadá do dvou, byť

výborně zpracovaných, částí. Vnucuje se otázka, zda by nebylo možné velmi cenné poznatky z

katalogu důsledněji uplatnit ve stati práce. Petr Kubík však magisterskou prácí dává velký příslib do

budoucna a je zcela zřejmé, že ve své budoucí odborné činnosti kýžené syntézy dosáhne.

Několik marginálních nepřesností: Skotští malíři pro kolonii v Dachau důležitou inspirací být (s.74)

nemohli, neboť tamní tradice byla starší, než ta skotská. Malíř Corinth byl křestním jménem Lovis, ne

Levis.

Práce Petra Kubíka přesahuje svou kvalitou nároky, obvykle kladené na magisterskou práci a

doporučuji ji k obhajobě s klasifikací výborně.
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